RESPONSIO.

376 Cum Dominus aliquando dicat : « Nolite judicare, et non judicabimini ; » aliquando autem : « Justum judicium judicate ¹³ ; » non prohibemur omnino judicare, sed erudimur nosse differentiam judicii. Quamobrem, si est aliquid incertum et non manifestum, non oportet judicare fratrem, sicut dicit Apostolus : « Nolite ante tempus judicare, quoad usque veniat Dominus, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium ¹⁴. » Dei autem defendere judicia est necessitas inevitabilis, ne in ejus iram incidas. Dicit enim : « Peccantem coram omnibus argue ¹⁵. » Nisi quis eadem faciens quæ is qui accusatur, non possit libere fratrem judicare. Dicit enim Dominus : « Ejice primum trabem ex oculo tuo, et tunc aspicias ejicere festucam ex oculo fratris tui ¹⁶. »

Ex Chrysostomo in Matthæum.

Multi ex insipientibus sæcularibus hoc solent precipue facere adversus monachos. Quando viderint aliquem ex monachis habere aliquid supervacaneum, ei legem obijciunt Dominicam, cum ipsi innumerabilia usurpent et possideant. Et si viderint eum sumere alimentum paulo lautius, et copiosius, acriter reprehendunt, cum ipsi quotidie ebrientur et crapulentur : nescientes quod cum propriis peccatis majorem ignem hinc sibi congregent, et præterea se privent omni defensione. Unde subjungit Dominus : « Quid vides festucam in oculo fratris tui, in tuo autem oculo trabem non consideras ¹⁷ ? »

QUÆSTIO LXXI.

Quomodo est intelligendum : « Orate ne fuga vestra fiat hieme, aut Sabbato ¹⁸ ? »

RESPONSIO.

Notandum est Deum non fecisse hiemem, aut sabbatum malum : scriptum est enim : « Æstatem et ver tu formasti ¹⁹. » In hieme autem sumus, quando carnis perturbationes nobis dominantur ; et in sabbato, quando vitam nostram tradimus otio. Dicit itaque : « Beatus ille servus quem cum venerit Dominus, invenerit vigilantem ²⁰. »

¹¹ II Cor. i, 9. ¹² Matth. vii, 1. ¹³ Joan. vii, 21. ¹⁴ I Cor. iv, 5. ¹⁵ I Tim. v, 20. ¹⁶ Matth. vii, 5 ; Luc. vi, 42. ¹⁷ Matth. loc. cit. 3. ¹⁸ Matth. xxiv, 20. ¹⁹ Psal. lxxiii, 17. ²⁰ Luc. xii, 37.

VARIE LECTIONES.

¹ ἵνα μή. ² ἵνα μή. ³ προστάσσοντος. ⁴ μοναχούς.

καίμεν, ἵνα μή πεποηθέντες ὦμεν ἐφ' ἑαυτοῖς, ἀλλ' ἐπὶ τῷ Θεῷ, τῷ ἐγγείροντι τοὺς νεκρούς. » Βοηθεὶ δὲ τῇ τοιαύτῃ προαιρέσει καὶ ἡ περὶ τὰς ἐντολάς τοῦ Θεοῦ διάπυρος σπουδὴ, καὶ ἀκόρεστος ἐπιθυμία· ἀφ' ἧς ὁ κρατηθεὶς, οὐδὲ σχολὴν ἀγεί μετεωρισθῆναι περὶ τὰς σωματικὰς χρείας.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Ο'.

Πῶς ροητέον τὸ : « Μὴ κρίνετε, καὶ οὐ μὴ κριθήτε ; »

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦ Κυρίου ποτὲ λέγοντος : « Μὴ κρίνετε, καὶ οὐ μὴ κριθήτε » ποτὲ δὲ, « Τὴν δικαίαν κρίσιν κρίνατε, » προσταρᾶσσοντος ¹, οὐκ τὸ κρίνειν καθόλου κωλυόμεθα, ἀλλὰ διαφορῶν κρίσεως εἶδέναι παιδεύμεθα. Ὅστε εἰ μὲν ἀδηλόν τί ἐστίν, οὐ χρὴ κρίνειν τὸν ἀδελφόν, ὡς φησὶν ὁ Ἀπόστολος περὶ τῶν τοιούτων : « Μὴ πρὸ καιροῦ τι κρίνετε, ἕως ἂν ἔλθῃ ὁ Κύριος, καὶ φωτίσει τὰ κρυπτά τοῦ σκότους, καὶ φανερώσει τὰς βουλὰς τῶν καρδιῶν. » Τὰ δὲ τοῦ Θεοῦ κρίματα ἐκδικεῖν, ἀπαραίτητος ἀνάγκη, ἵνα μὴ συναπολαύσῃ τῆς ὀργῆς αὐτοῦ. Φησὶ γάρ, τὸν ἀμαρτάνοντα ἐνώπιον πάντων ἐλέγχειν, πλὴν εἰ μή τις τὰ αὐτὰ ποιῶν τῷ ἐγκαλούμένῳ, ἀπαρρησίαστος εἴη πρὸς τὸ κρίνειν τὸν ἀδελφόν. Φησὶ γάρ ὁ Κύριος : « Ἐκβαλε πρῶτον τὴν δοκὸν ἐκ τοῦ ὀφθαλμοῦ σου, καὶ τότε διαβλέψεις ἐκβαλεῖν τὸ κάρφος ἐκ τοῦ ὀφθαλμοῦ τοῦ ἀδελφοῦ σου. »